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ABSTRAKT

Předmětem předložené diplomové práce je optimalizace layoutu výrobní haly nástrojárny

společnosti Zálesí a.s.

Práce se dělí na tři části, teoretickou, praktickou a projektovou část. V teoretické části jsou

vyjádřeny poznatky získané z odborné literatury zaměřené na typologii výrobních systémů,

prostorové uspořádání pracoviště, štíhlý podnik a vybrané metody studia metod a měření

práce.

Praktická část zahrnuje představení společnost Zálesí a.s. a stručnou charakteristiku výroby

vstřikovacích forem na provoze Nástrojárna. Projektová část práce se zabývá analýzou

současného stavu na pracovišti, na základě výsledků analýzy je dále vytvořen návrh layoutu

spolu s návrhem vizualizace v nové výrobní hale.
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ABSTRACT

The thesis is dealing with the optimizing of the layout of Tool Shop in company Zálesí a.s.

The thesis is divided into three parts, theoretical, practical and project part. The knowledge

gained from the literature is expressed in the theoretical part and it is focused on the typo-

logy of production systems, layout, lean manufacturing and selected methods of the studies

of working methods.

The practical part includes introduction of the company Zálesí and a brief description of the

production of injection molds in Tool Shop. Project part contains an analysis of current

state of the workplace as well as a new layout and visualization plan of the new manufactu-

ring hall, both based on results of the conducted analysis.
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ÚVOD

Plastikářský průmysl má ve Zlínském kraji tradičně silnou pozici. Existuje zde velká kon-

kurence mezi jednotlivými výrobci, kteří se musí neustále přizpůsobovat měnícím se pod-

mínkám trhu. V oboru plastikářského průmyslu jde o několikastupňový výrobní proces. Na

počátku stojí nákup nebo výroba nástrojů (forem), dále následuje hlavní výrobní operace a

nakonec další úpravy podle typu výrobku (montáž, balení apod.). A právě výrobou nástro-

jů, bez nichž se plastikářský průmysl neobejde, se bude zabývat tato diplomová práce.

Závod Plasty společnosti Zálesí a.s. patří mezi přední české výrobce plastových odlitků a

vstřikovacích forem na výrobu plastů. Závod se dělí na dva samostatné provozy - Vstři-

kovnu a Nástrojárnu. Zatímco na Vstřikovně se metodám průmyslového inženýrství věnuje

poměrně velká pozornost, provoz Nástrojárny zůstává v tomhle ohledu takřka nedotčen.

Hlavním cílem této diplomové práce je optimalizovat layout nástrojárny v nové výrobní

hale, jelikož v rámci zajištění konkurenceschopnosti provozu není možné, aby výroba setr-

vala v současných prostorách. Vedlejším cílem práce je navrhnout takové prvky vizualiza-

ce, které přispějí ke zlepšení organizace práce na pracovišti.

V první části práce se diplomantka zaměří na zpracování literární rešerše k danému tématu.

Mezi stěžejní oblasti patří charakteristika výrobních systémů z hlediska opakovatelnosti

výroby, způsoby prostorového uspořádání pracoviště a vybrané metody studia metod a mě-

ření práce, které se stanou podkladem pro zpracování analýzy současného stavu na praco-

višti. Největší pozornost bude věnována štíhlé výrobě a jejím principům.

Druhá část práce zahrnuje popis společnosti a charakteristiku výroby a výrobních prostor.

Tato část je důležitá pro pochopení specifik a souvislostí při výrobě vstřikovacích forem a

stane se podkladem pro zpracování projektové části práce.

Projektová část práce se řídí postupem optimalizace rozmístění výrobních zařízení navrže-

ným Akademií Produktivity a Inovací. Diplomantka po důkladné analýze současného stavu

na pracovišti vytvořila návrh layoutu včetně vizualizace v nové výrobní hale, který konzul-

tovala jak s vedením společnosti, tak také se samotnými pracovníky na provoze. V závěru

práce je přesun nástrojárny zhodnocen z pohledu finančních nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSTAVENÍ VÝROBY V SYSTÉMU ŘÍZENÍ PODNIKU

Tomek a Vávrová (2000, s. 35) charakterizují výrobu jako proces vytváření výrobků či

služeb prostřednictvím nasazení pracovní síly, technických prostředků, materiálu, služeb i

informací s ohledem na technologické podmínky, pravidla jednání a sociálně etické normy.

Keřkovský (2001, s. 1) výrobu definuje jako transformaci výrobních faktorů do ekonomic-

kých statků a služeb, které pak procházejí spotřebou.

Výchozím úkolem managementu výroby je jednoznačně řídit systém sloužící k vytváření

věcných statků a služeb k uspokojení potřeb – tedy výrobní systém. Je tedy možno shrnout,

že úkolem managementu výroby je cílově orientované plánování a řízení výroby. Rozho-

dování managementu je založeno na hierarchii strategického, taktického a operativního

řízení. (Tomek a Vávrová, 2000, s. 60-61)

Strategický management výroby vytváří strategii firmy, která je východiskem tvorby

cílů, plánování strategických opatření a vytváření základních předpokladů pro fungování

firmy. Strategie má dlouhodobý dosah, přesto však je složkou dynamického řízení, což

znamená, že musí být přizpůsobivá a zejména pak v průběhu realizace jednotlivých záměrů

musí být trvale aktualizována. (Kavan, 2002, s. 40; Tomek a Vávrová, 2000, s. 67)

Základním úkolem taktického managementu je pak uskutečnění strategie. Taktické cíle

mají bezprostřední vazby na způsob dosahování konkurenční výhody. Konkretizace taktic-

kých cílů se týká výrobkového systému a výrobního programu. Tyto cíle musí v duchu při-

jaté strategie zajistit růst hospodárnosti, flexibility, kvality apod. (Kavan, 2002, s. 40; To-

mek a Vávrová, 2000, s. 78)

Zaměření taktických cílů je schematicky znázorněno na obrázku 1.

Operativní řízení výroby je nejnižším stupněm v řídicí hierarchii a přestavuje řadu úzce

navazujících rozhodovacích i výkonných činností. Zejména se jedná o operativní plánová-

ní, operativní evidenci výroby, vlastní řízení průběhu výrobního procesu a aktualizaci in-

formační základny, tj. změnové řízení. Cílem je optimální nasazení existujícího výrobního

systému, aby byl zajištěn hospodárný výkon. (Kavan, 2002, s. 23; Tomek a Vávrová, 2000,

s. 85)
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Obr. 1 Hierarchie řízení výroby (Tomek a Vávrová, 2000, s. 78)

Dlouhodobý úspěch firmy dnes závisí především na tom, jak dokáže nasměrovat a zreali-

zovat svoji strategii a přizpůsobit organizaci a zdroje změnám v okolním prostředí. Moder-

ní řízení firmy se tedy musí vyznačovat hlavně následujícími vlastnostmi:

malý počet hierarchických úrovní;

decentralizace a autonomnost organizačních jednotek;

flexibilita a schopnost rychlé reakce na změny v okolí;

orientace na využití potenciálu lidí, jejich motivaci, talenty a nápady;

transparentnost, měřitelnost výkonnosti v reálném čase, vizualizace;

podpora týmové práce, spolupráce a komunikace;

rychlá inovace výrobků a výrobních systémů;

zvyšování kapacity bez investičních nákladů. (Kysel, 2012)
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2 TYPOLOGIE VÝROBNÍCH SYSTÉMŮ

V praxi hovoříme o různých výrobních systémech, tak jak výrobní proces nabývá různých

forem. Analýza výrobního systému má význam z hlediska použití metod řízení, plánování a

evidence, z hlediska volby výrobních zařízení, hierarchické struktury, organizačního uspo-

řádání apod. (Tuček a Bobák, 2006, s. 47)

Pokud se jedná o model vstup – průběh procesu – výstup, je možno rozlišovat výrobu

z několika hledisek:

Hledisko míry plynulosti výrobního procesu (plynulá a přerušovaná výroba).

Hledisko charakteru použitých technologií (mechanicko – fyzikální procesy,

chemické procesy, biologické a biochemické procesy, přírodní procesy).

Hledisko fází výrobního procesu (předzhotovující fáze, zhotovující fáze, doho-

tovující fáze).

Hledisko opakovatelnosti výroby (kusová výroba, sériová výroba, hromadná vý-

roba) atd. (Tuček a Bobák, 2006, s. 47)

Pro účely této diplomové práce je klíčové kritérium rozlišení výrobního procesu dle opako-

vatelnosti výroby.

Hlavní rozdíl mezi kusovou, sériovou a hromadnou výrobou spočívá ve velikosti zpraco-

vávaných množství (sérií) výrobků a způsobu přidělování potřebných výrobních faktorů,

např. charakteru uspořádání a využívání strojního vybavení, míře specializace pracovníků


[…]


SMED Single Minute Exchange of Die – rychlé přetypování strojů

TPM Total Productive Maintenance – totálně produktivní údržba

TQM Total Quality Management – management kvality
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PŘÍLOHA P I: VÝROBA VSTŘIKOVACÍ FORMY

Pozice 1 Upínací deska min

Operace

1 OC 150

2 OC 150

3 Vrtačka 65

4 Kontrola 15

Pozice 2 Deska systému

Operace

1 OC 70

2 Bruska na plocho 240

3 OC 30

4 Vrtačka 150

5 Kontrola 15

Pozice 3 Deska tvárnice

Operace

1 OC 430

2 Bruska na plocho 120

3 Hermle 120

4 Hermle 240

5 Vrtačka 600

6 Kontrola 15

Pozice 4 Deska tvárníků

Operace

1 OC 90

2 Bruska na plocho 210

3 OC 80

4 Hermle 120

5 Vrtačka 300

6 Kontrola 15

Pozice 5 Upínací deska

Operace

1 OC 230

2 Hermle 30

3 Vrtačka 65

4 Kontrola 15

Pozice 6 Kotevní deska

Operace

1 OC 130

2 Bruska na plocho 50

3 OC 300

4 Kontrola 15

Pozice 7 Vyhazovací deska

Operace

1 OC 140

2 Bruska na plocho 60

3 OC 120

4 Kontrola 15

Pozice 8 Tvárnice

Operace

1 Hermle 120

2 Hermle 30

3 Vrtačka 190

4 Kalírna 4320

5 Bruska na plocho 290

6 Drátovka 600

7 Hermle 90
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8 Kontrola 15

Pozice 9 Tvárník

Operace

1 Hermle 80

2 Hermle 20

3 Vrtačka 100

4 Kalírna 4320

5 Bruska na plocho 230

6 Drátovka 700

7 Hermle 90

8 Hloubička 210

9 Kontrola 15

Pozice 10 Čelist

Operace

1 Hermle 210

2 Hermle 50

3 Hermle 450

4 Hermle 400

5 Vrtačka 170

6 Kalírna 4320

7 Hermle 4830

(výroba elektrod - 100ks)

8 Bruska na plocho 700

9 Drátovka 510

10 Hermle 150

11 Hloubička 3420

(využití elektrod)

12 Kontrola 15

Pozice 11 Klín

Operace

1 OC 450

2 OC 35

3 OC 330

4 Hermle 530

5 Bruska na plocho 700

6 Hermle 120

7 Kontrola 15

Pozice 12 Vodicí lišta

Operace

1 OC 350

2 OC 35

3 OC 90

4 Hermle 130

5 Kalírna 4320

6 Bruska na plocho 370

7 Drátovka 1200

8 Kontrola 15

Pozice 13 Kluzná deska

Operace

1 OC 190

2 OC 370

3 Kalírna 4320

4 Bruska na plocho 430

5 Hermle 40

6 Drátovka 310

7 Kontrola 15
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 Pozice 14 Rozpěrná deska

Operace

1 OC 270

2 Bruska na plocho 300

3 Kontrola 15

Pozice 15 Lišta čelisti

Operace

1 OC 200

2 Kalírna 4320

3 Bruska na plocho 260

4 Kontrola 15

Pozice 16 Vložka tvárnice

Operace

1 Soustruh 230

2 OC 130

3 Kalírna 4320

4 Bruska na plocho 270

5 Bruska na plocho 120

6 Drátovka 250

7 Hloubička 660

8 Kontrola 15

Pozice 17 Vložka vložky tvárníku

Operace

1 Soustruh 300

2 OC 45

3 Kalírna 4320

4 Bruska na kulato 70

5 Bruska na plocho 80

6 Drátovka 300

7 Hloubička 450

8 Kontrola 15

Pozice 18 Vložka tvárníku

Operace

1 Soustruh 240

2 OC 210

3 Kalírna 4320

4 Bruska na kulato 60

5 Bruska na plocho 110

6 Drátovka 450

7 Hermle 100

8 Hloubička 240

9 Kontrola 15

Pozice 19 Spona

Operace

1 OC 100

2 Kontrola 15

Pozice 20 Pouzdro trysky

Operace

1 Soustruh 180

2 Kalírna 4320

3 Bruska na kulato 60

4 Hermle 65

5 Hloubička 180

6 Kontrola 15

Pozice 21 Krabice zásuvky

Operace 1 OC 90
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2 Kontrola 15

Pozice 22 Čep vyhazovací

Operace

1 Soustruh 60

2 OC 25

3 Kontrola 15

Pozice 23 Rozpěrka válcová

Operace

1 Soustruh 80

2 Kontrola 15

Pozice 24 Rozpěrka válcová

Operace

1 Soustruh 60

2 Kontrola 15

Pozice 25 Podložka trysek

Operace

1 Soustruh 90

2 Kalírna 4320

3 Bruska na plocho 70

4 Kontrola 15

Pozice 26 Chladicí tyčinka

Operace

1 Soustruh 200

2 Kontrola 15

Pozice 27 Dorazové pero

Operace

1 OC 100

2 Kalírna 4320

3 Bruska na plocho 300

4 Drátovka 400

5 Kontrola 15

Pozice 28 Středicí kruh

Operace

1 Soustruh 70

2 OC 35

3 Kontrola 15

Pozice 29 Středicí kruh

Operace

1 Soustruh 70

2 OC 35

3 Kontrola 15

Pozice 30 Vyhazovač

Operace

1 Drátovka 240

2 Kontrola 15

Pozice 31 Vyhazovač

Operace

1 Drátovka 240

2 Kontrola 15
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PŘÍLOHA P II: KVALIFIKAČNÍ MATICE

Pracovník stroj ovládá a je schopen zaučit ostatní

Pracovník stroj ovládá pod dozorem

Pracovník se na tuto operaci zaučuje
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PŘÍLOHA P III: CERTIFIKÁT ISO 9001:2008