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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Oponent DP: Ak. rok:
Bc. Zuzana Daňková Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Projekt optimalizace layoutu nástrojárny ve společnosti Zálesí a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
Teoretická část práce je zpracována zdařile a poskytuje dostatečnou oporu pro zpracování
části praktické a projektové. Diplomantka se tématu věnuje podrobně, pracuje jak s českými,
tak zahraničními literárními prameny. Teoretická část tvoří kompatní celek, který vytváří
podporu pro zpracování části praktické a zejména projektové.

Zpracování praktické části hodnotím velmi kladně. Diplomantka se pečlivě věnuje tématu,
analyzuje stávající situaci v Nástrojárně a popisuje výrobu konkrétní vstřikovací formy na
které demonstruje problémy, se kterými se provoz Nástrojárna potýká. Studentka také
neopomenula technologické postupy výroby, které zakreslila pomocí dráhy pohybu.
Pozornost je věnována i definování strojního vybavení s ohledem na nové potřeby související
s přestěhováním provozu včetně důrazu na pracovníky a jejich členění.

Projektová část práce je z pohledu řešeného problému zpracována velmi pečlivě. Projekt je
zcela jasně definován, diplomantka nastiňuje jasný postup optimalizace layoutu včetně
harmonogramu průběhu a problematiky rozpočtu. Oceňuji také provedení analýzy pomocí
"spaghetti diagramu" včetně vyčíslení nákladů na plýtvání (chůzi pracovníků). Navrhované
řešení společnost zcela jistě hodnotí kladně, ze zpracování je patrné, že se studentka věnovala
danému problému pečlivě a s patřičnou hloubkou. V práci bohužel z pohledu obsahu
poněkud absentují další metody projektového řízení, které by ji dále oživily a doplnily.

Vzhledem k rozsahu práce, hloubce a pečlivosti jejího zpracování doporučuji práci
k obhajobě a navrhuji na ocenění.

Otázky k obhajobě:
Která z Vámi definovaných rizik považujete za nejzávažnější a jak byste je eliminovala?

Jak Vami navrhované změny přijali pracovníci Nástrojárny? Byli do projektu zapojeni?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 09.05.2013
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podpis oponenta DP
Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné
literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití
cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních
pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární
přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro
použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný
popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a
komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,
vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,
zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.
Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost
odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost
doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.